¡Que por mí no queden defraudados los que esperan en ti, El Señor Sebaot!

¡Que por mí no queden confundidos los que te buscan, Dios de Israel!

Pues por ti soporto el insulto, la vergüenza cubre mi semblante;

a mis hermanos resulto un extraño, un desconocido a los hijos de mi madre;

pues el celo por tu Casa me devora, y si te insultan sufro el insulto.

Si me mortifico con ayunos, lo aprovechan para insultarme;

si me pongo un sayal por vestido, me convierto en objeto de burla:

los que están a la puerta murmuran, los borrachos me sacan coplas.

Pero yo te dirijo mi oración, Señor, en el tiempo propicio: por tu inmenso amor respóndeme, oh Dios, por la verdad de tu salvación.

¡Sácame del cieno, no me hunda, líbrame de los que me odian, de las aguas profundas!

¡Que no me anegue la corriente, que no me trague el abismo, ni se cierre el pozo sobre mí!

¡Respóndeme, Señor, por tu amor y tu bondad, por tu inmensa ternura vuelve a mí tus ojos;

no apartes tu rostro de tu siervo, que

quóniam trībulor, velóciter exáudi me.

Inténde ánimæ meæ, et líbera eam: \* propter inimícos meos éripe me.

Tu scis impropérium meum, et confusióne meam, \* et reveréntiam meam.

In conspéctu tuo sunt omnes qui trībulant me: \* impropérium exspectávit cor meum, et misériam.

Et sustínui qui simul contristarétur, et non fuit: \* et qui consolarétur, et non invéni.

Et dedérunt in escam meam fel: \* et in siti mea potavérunt me acéto.

Fiat mensa eórum coram ipsis in láqueum, \* et in retributiónes, et in scándalum.

Obscuréntur óculi eórum ne vídeant: \* et dorsum eórum semper incúrva.

Effúnde super eos iram tuam: \* et furor iræ tuæ comprehéndat eos.

Fiat habitátio eórum desérta: \* et in tabernáculis eórum non sit qui inhábitet.

Quóniam quem tu percussísti, persecúti sunt: \* et super dolórem vúlnerum meórum addidérunt.

Appóne iniquitátem super iniquitátem eórum: \* et non intrent in iustítiam tuam.

Deleántur de libro vivéntium: \* et cum iustis non scribántur.

Ego sum pauper et dolens: \* salus tua, Deus, suscepit me.

Laudábo nomen Dei cum cántico: \* et magnificábo eum in laude:

Et placébit Deo super vítulum novéllum: \* córnua producéntem et úngulas.

Vídeant páuperes et læténtur: \* quærite Deum, et vivet ánima vestra.

Quóniam exaudivit páuperes Dóminus: \* et vinctos suos non despéxit.

Laudent illum cæli et terra, \* mare et ómnia reptília in eis.

Quóniam Deus salvam fáciat Sion: \* et ædificabúntur civitátes Iuda.

Et inhabitábunt ibi, \* et hereditáte acquirént eam.